¹ Eod. Reg. I. legat. p. 69. — ² Ib. p. 62. — ³ Ead. pag.

¹ Ib. p. 66.

tanquam Catholicus athleta, præmissis in se benigne susceptis, grandis exercitus gentemque belligeram, non sine gravibus laboribus et magna expensarum mole, regni sui Hungariæ detrimento, in præfatum Bohemiæ regnum, ejusque adjacentes partes traduxit, causam fidei egit et indefesse tutatus est.

34. « Et sicut displicenter accepimus, licet idem Matthias rex, ut præmittitur, in regem Bohemiæ sancte, juste et canonice electus, ac electio ipsa confirmata fuerit, et pro fidei, patriæ et personarum illarum partium tutela, ac communi periculo repellendo, hæresum et hæreticorum ad rectitudinis et fidei Catholicæ tramitem reductionem aut alias eliminationem, graves labores et expensarum onera pertulerit, ingentesque exercitus in ipsum Bohemiæ regnum traduxerit, et indefesse perferre et traducere, necnon bella gerere etiam in persona non cesset, nihilominus vos eum in regem, principem, marchionem et dominum recognoscere, sibi que fidelitatis debitæ juramentum et homagium præstare minime curatis.

« Nos igitur cupientes, ut memoratus Matthias rex ab omnibus et singulis ducibus, baronibus, militibus, et aliis cujusvis status dicti regni Bohemiæ, ducatus Slesię, ac marchionatus hujusmodi personis in regem recognoscatur et habeatur, ac sibi fidelitatis debitæ juramentum, necnon homagium hujusmodi præstetur, ut hæreses necnon hæreticos reducere aut exterminare, ut præmittitur, valeat; vos omnes et singulos quotquot estis hortamur, et in virtute sanctæ obedientiæ, ac per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi requirimus et monemus, ac sub excommunicationis, necnon omnium et singulorum feudorum, privilegiorum, concessionum et indultorum quorumcumque perditionis et amissionis pœnis mandamus, quatenus ipsum Matthiam regem in vestrum et ipsius regni Bohemiæ regem, necnon ducatus, marchionatus et dominiorum, quibus ipse Jersicus privatus extitit, principem et dominum ex nunc habeatis, necnon fidelitatis debitæ juramentum et homagium, ac vassallagium hujusmodi omni mora, omni dilatione et contradictione sepositis, etiam omnium et singulorum subditorum vestrorum nomine præstetis, necnon ut hæreses ac hæretici hujusmodi, illorumque fautores, receptatores, adherentes et defensores absque alicujus moræ dispendio exterminari possint, ipseque Matthias pacifica regni Bohemiæ ducatus, marchionatus et dominiorum prædictorum potiri possit atque frui possessione, omne ipsi Matthiæ regi circa præmissa auxilium, consilium et favorem adhibeatis et impendatis, et ab aliis, quantum in vobis fuerit, impendi et præberi faciatis; sic enim facientes ultra nostram, et dicti Matthiæ regis benevolentiam et gratiam, præmium

æternæ retributionis consequemini. Alioquin enim cogemur adversus vos ad graviores sententias et pœnas procedere, quod nobis grave et admodum molestum foret. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno I ».

35. *Marcus cardinalis in regna Borealia mittitur ad firmandam pacem inter Polonum et Hungarum.* — Missa quoque fuit ad legatum Apostolica sanctio, jam diu ante, sedente Paulo, expetita, qua regnum Bohemiæ Sixtus Matthiæ asseruit¹; porro Marci cardinalis legatio non modo Germaniam, Poloniam, Hungariam, Bohemiam, sed etiam Sueciam² ac Norwegiam complexa est, ad quam gerendam traditum illi amplissimum imperium est³, additaque mandata, ut omnes hæreseon fibras in Bohemia, Moravia Germanique evelleret⁴. Prævisse legato Tilemannum Slectum, canonicum Coloniensem, Sixti IV cubicularium et internuntium tradunt Matthias Michovias⁵, et Martinus Cromerus⁶ qui subjicit: « Hortabatur regem ad pacem cum Hungaro faciendam, id adeo, sive quod Matthiæ Pontifex consultum ire cupiebat, ne regno excideret, sive quod eum a Turcico bello averti molente ferebat, ad quod suscipiendum Paulus II eum incitarat, permotus amissione Euboeæ Transilvaniæque, et Hungariæ Transistranæ, Croatiae sive Liburniæ, Carniolæ, Ciliæ, Illyrici et Istriæ usque ad portas Labaci et Goritiæ, dira et miserabili populatione, incendiis et innumerabilium hominum in barbaricam servitutem abactione, cui nullum neque modum neque finem faciebat Isaacus Turca Bosnæ præfectus ». Subdit auctor Casimirum regem, cum videret rem suam male a filio Casimiro geri in Hungaria, et a Matthia rebelles proteri, inclinasse ad pacem, ac Tilemannum adjuncto Joanne Ventropea canonico Cracoviensi in Pannoniam dimisisse, ut de pace Hungarum appellaret, pactasque fuisse inducias ad S. Joannis Baptistæ Natalia, ut interim Olomucæ publici cœtus de Hungarica et Bohemica controversiis sedatis haberentur: eos tamen cœtus non habitos ob constituti temporis angustias; sed in Poloniam Marcum cardinalem legatum accessisse, quem magnifice exceptum a Casimiro rege Michovias⁷ hæc verbis describit:

36. « In hoc anno Marcus, natione Venetus, tituli S. Marci presbyter cardinalis, patriarcha Aquileiensis, ad Casimirum Poloniæ regem a Sixto papa IV missus Cracoviam die Saturni, quarta mensis Julii advenit. Casimirus Poloniæ rex obviam illi personaliter Vielczkam versus cum Casimiro filio in comitatu iusigni exivit, et a processionibus omnium Ecclesiarum ac universitatis magno honore a tribus tandem

¹ Ib. p. 74. — ² Ib. p. 29. — ³ Ib. p. 34 ad 67, 69, 70, 71, 72. — ⁴ Ib. p. 40. — ⁵ Michov. sup. c. 63. — ⁶ Chron. l. xxvii. — ⁷ Michov. l. iv. c. 93.

filiis regis Alberto, Alexandro et Casimiro pulchre coram perorantibus exceptus fuit. Altera die splendido prandio refectus, et audientia illi die sequenti concessa, commemoratis perniciosis criminibus Turcæ, pacem cum Hungariæ rege multipliciter persuasit, obsecrans regem, ut quæ armis quesiturus erat, per conditiones pacis susciperet, et cum cæteris Catholicis regibus contra Turcam in arma prodiret ».

37. His consentanea Cromerus tradit de legati ad regem habita oratione, ut pacem et fœdus cum Hungaro rege faceret, armaque in Turcas verteret, ad quod præstandum illum Usumcassanus missis oratoribus excitabat, confirmat etiam Casimirum ad diutinas inducias pacemve fuisse pronum; Matthiam vero, quod pacem cum Frederico imperatore constituisset, Casimirum juniorem et Polonicum exercitum ex Pannonia fugasset, tum etiam opes ex conjuratorum spoliis, qui hostem in Hungariam exciverant, auxisset, difficiliorem sese ac duriorem ad pactiones fœderis ostendisse, atque ideo re dilata legatum Wratislaviam abscessisse; decretum tamen a Polone in cætibus regni ordinum kal. Novembris habitis, ut Nyssam, ineunte Februario anni proximi oratores mitterentur ad pacem cum Bohemis Hungarisque agitandam conciliandamque: quibus Sixti litteræ ¹ ad Marcum cardinalem legatum consentiunt; in iis enim commendat ipsum de imperatis induciis, deque solemnibus conventu Nyssæ indicto, in quo pacis firmandæ ratio ab Hungaris, Bohemis, Polonisque oratoribus exquireretur; hortatusque est, ut nihil de studio ac diligentia remitteret in tanta re ad exitum perducenda, sed vehementius instaret:

38. « Dilecto filio nostro Marco tit. S. Marci presbytero cardinali in partibus Germaniæ, Hungariæ et Poloniæ, nostro et A. S. L. salutem, etc.

« Te, dilectissime fili, in Domino benedicimus, et pro nostro ardenti futura pacis desiderio hortamur, ut toto pectore ad celebrandam dietam ac pacem conficiendam incumbas: nihil monendo et suadendo omittas: pericula tum privata tum publica ante oculos omnium ponas: quantum boni in pace, quantum in discordia mali sit explices: obtesteris per Dei et Apostolicæ Sedis reverentiam, ut concordiam, seposita omni contentione, sectentur: maximum nobis ex pace gaudium, maximum emolumentum rebus ipsis, maxima Christianitati utilitas, non mediocris honos circumspectioni tuæ accedit. Si vero, quod misericors Deus sua pietate averfat, tua opera effici pax non possit, volumus reges eosdem auctoritate nostra moneas, ut ad nos suos oratores sufficienti mandato suffultos intra trimestre a die mandati facti eis mittant,

et usque ad ipsorum oratorum reditum ab armis belloque cessent: in nullo enim, Domino auctore, deesse volumus regum ipsorum tranquillitati et reipublicæ et Christianæ salutis. His peractis, poteris ad nos cum Dei et nostra benedictione redire, præsentia enim tua Sedi Apostolicæ utilis et necessaria est. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, Pontificatus nostri anno II ».

39. Ne autem legato pro optatissima pace firmanda deesset auctoritas, cum eo rem verti posse perpenderit Pontifex, ut convenirent reges in eas leges fœderis, ut quisque parta ditione regni Bohemici potirentur, legatum ampla potestate auxilium ¹ ad confirmandum ineundum fœdus, etiamsi ex illo Wladislaus integram Bohemiam vel ejus partem sibi ascisceret, provincias vero reliquas Hungarus sibi vendicaret.

40. Profectus Nyssam, in qua de pace habiti solemnibus Hungarorum, Bohemorum Polonorumque conventus fuere, cardinalis legatus proximo anno nihil omnino prætermisit, quod redigendis illis in concordiam conducere potuit, sed irritum conatu. Accusant Poloni Matthiam regem, qui cum a Turcica grassatione, propter bellum quod Usumcassanus in Matrometem suscepserat, metu solutus esset, difficiliorem se præstiterit; cum potius Turcici abolendi imperii occasionem arripere debuisset, junctoque cum Polono fœdere in Turcas Persico bello turbatos incurere: quippe Usumcassanus, misso superiori anno Ludovico Bononiensi Minorita, cum Pontifice antiquum fœdus instaurarat, ut Christianos reges principesque ad Turcas in Europa debellandos concitaret, dum eosdem in Asia ipse cum maximo et fortissimo exercitu edomaret; nec fidei præstitæ Barbarus defuit. Pontifex vero classi maritimæ in Turcas Oliverium cardinalem Carafam Neapolitanum legatum præfecisse diximus, sacrosque in ejus protectione ritus servatos descripsimus ².

41. *Navigat Rhodum legatus, et equitum controversiam sedat.* — Direxit vela versus Rhodum Pontificus legatus; summa enim instructus auctoritate eo proficisci erat jussus, ut obortas inter Rhodium principem et equites operarii publici præfectos controversias sedaret: ubi vero Apostolica mandata exposuit, litem omnem sustulit ³, contractaque ob publicam rem a magistro Ordinis nomina a quæstoribus dissolvi jussit; gravati autem erant admodum alieno ære ob præterita bella Rhodii, quare in solemnibus cætibus superiori anno dimidiam quinquennialium obventionum partem equitibus ad reficiendum ararium magister imperarat; cujus sanctio hoc præfixa titulo: « Frater Baptista de Ursinis sacræ domus hospitalis S. Joannis Je-

¹ Michov. l. IV. c. 63.

² Ib. p. 72. ³ Papien. Ep. CXXLIX. — ⁴ Bosius p. 2. hist. equit. lib. I. IX.

rosolymitani magister humilis, pauperumque Jesu Christi custos »; licet acerbior multis videretur, a Sixto tamen papa confirmata est ¹ ob communem rem in discrimen adductam, quæ privato damno sustentanda erant.

42. *Cruceata classis littora Asiae infestat.* — Munisse Baptistam Ursinum pluribus firmissimis propugnaculis adversus Turcicas grassationes Rhodum, necnon duas triremes legati Apostolici classi conjunxisse, refert Jacobus Bosius ²: hanc vero solulis ex Rhodio portu anchoris una cum Venetis et Neapolitanis triribus Satalia portum diripuisse, ac deinde Smyrnam, a Tamerlane jam antea nostris ereptam, recuperasse; quæ confirmat Bartholomæus Platina in Ms. Vita Sixti IV ubi de consumptis opibus a Sixto in sacra adversus Mahometem II conficienda expeditione ita loquitur ³: « Centum millia et eo amplius primo bello, dum classem in Turcos mittit, legato et duce Oliverio Carafa cardinale Neapolitano: secundo autem LXV millia expendit, Laurentio patriarcha Antiocheno una cum Ferdinando et Venetis tantum bellum obeunte, nam cum Oliverio Pontificio nomine cum XXIV triribus bellum gerente, quinquaginta Venetorum, Ferdinandi autem triremes XXIV militarunt, nil tamen præclarum eo anno gestum est, nusquam prodeuntibus ex Bosphoro in Ægeum hostibus: Smyrnam tamen in Asia cepere, abactis omnibus incolis ». Hæc Platina, et ex eo Panvinus repelit: fusius vero Coriolanus Cepio ³ Dalmata, qui triremis unius præfectus sub Petri Mocenici, qui Venetæ classi præerat cum imperio, auspiciis pugnabat, describit (ut qui omnibus interfuerit) factas in primis a Venetæ classe excursions in Asiam, quod in ea populi Mahumelica superstitione infecti essent: parsum vero Græciæ, quod, præter præsidia locis munitissimis imposita, reliqui Christianæ legis cultores essent. Et quidem in Æliam primos impetus conversos, agrumque Pergamensem evastatum, plurimamque abacta præda, in Cariam deinde copias expeditivisse: cum vero Petrus Mocenicus Peloponesum repeteret, Rechaiensium Ferdinandi regis præfectum septemdecim triremes classi Venetæ adjunxisse. Deinde in Cariam iterum itum, et agrum Halicarnassæum direptum quo tempore Pontificius legatus cum classe accesserit, cui Petrus Mocenicus cum tota classe et festo clamore occurrerit, eoque salutato ipsum ita sil allocutus: « Audisti forsitan ac legisti, optime pater, multa quæ senatus pro fide Christiana ac libertate Ecclesiæ strenue et magnifice gesserit: nunc etiam vides; nonus enim jam annus volvitur, ex quo Veneti, cæteris principibus Christianis torpentibus, præter Ferdinan-